UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLKH

V/v đề xuất đặt hàng nhiệm vụ

KH&CN năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Ban của Thành uỷ;

- Các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố;

- Các Sở, ngành;

- Thường trực các Quận uỷ, Huyện uỷ;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện.

Triển khai các chương trình, kế hoạch khoa học - công nghệ và đổi mới

sáng tạo phục vụ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế thành phố

Hải Phòng giai đoạn 2021-2025; để chuẩn bị cho việc thông báo đặt hàng, tiếp

nhận đề xuất nhiệm vụ khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2024, Sở

Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý Cơ quan nghiên cứu, đề xuất đặt hàng các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm giải quyết các vấn đề khoa học và công

nghệ cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố, phát triển ngành, địa

phương.

Yêu cầu đối với các nhiệm vụ được đề xuất:

- Thiết thực phục vụ việc triển khai thực hiện Nghị quyết 45 của Bộ Chính

trị; Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; các nghị quyết, chương trình, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và các quận, huyện.

- Nhằm giải quyết những vấn đề bức thiết, cấp bách tại cơ sở, những vấn

đề cần phải nghiên cứu khoa học hoặc ứng dụng công nghệ quy mô nhiệm vụ cấp

thành phố của các ngành, các địa phương.

- Phù hợp với nội dung, phạm vi các chương trình, kế hoạch khoa học -

công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập

quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025 (Danh mục các chương trình,

kế hoạch này được giới thiệu tại Phụ lục I, nội dung toàn văn được đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ:

https://sokhcn.haiphong.gov.vn/).

- Có địa chỉ ứng dụng cụ thể (có cơ quan, đơn vị tiếp nhận và ứng dụng,

triển khai kết quả nghiên cứu vào thực tiễn)

Các đề xuất (Theo mẫu tại Phụ lục II) đề nghị gửi về Sở Khoa học và Công

nghệ (địa chỉ: Số 1 phố Phạm Ngũ Lão, quận Ngô Quyền) hoặc về địa chỉ e-mail:

kiendangtran@gmail.com trước ngày 30/01/2024 để tổng hợp, đưa vào định

hướng ưu tiên đặt hàng nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2024.

https://sokhcn.haiphong.gov.vn/
mailto:kiendangtran@

2

Thông tin cần thiết, đề nghị liên hệ: Phòng Quản lý Khoa học, Sở Khoa học

và Công nghệ, số điện thoại: 0913310958.

Rất mong nhận được sự hợp tác của Quý Cơ quan.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- TT TT-TK (để đăng tải thông tin);

- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tuấn

3

PHỤ LỤC I.

Danh mục các chương trình, kế hoạch khoa học và công nghệ

có mục tiêu, trọng điểm thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025

1. Chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-

2025, lĩnh vực: Chăm sóc, bảo vệ và  nâng cao sức khỏe Nhân dân (được phê duyệt tại

Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng).

2. Chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-

2025, lĩnh vực: Công nghiệp, Giao thông, Đô thị (được phê duyệt tại Quyết định số

473/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

3. Chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-

2025, lĩnh vực: Sử dụng hợp lý tài nguyên và bảo vệ môi trường (được phê duyệt tại

Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng).

4. Chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-

2025, lĩnh vực: Nông, Lâm nghiệp, Thủy sản (được phê duyệt tại Quyết định số 475/QĐ-

UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

5 Chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-

2025, lĩnh vực: Khoa học xã hội và Nhân văn (được phê duyệt tại Quyết định số 476/QĐ-

UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

6. Chương trình Hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thành phố Hải Phòng giai đoạn

2021-2030 (được phê duyệt tại Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

7. Chương trình Tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ thành phố Hải

Phòng giai đoạn 2021-2025 (được phê duyệt tại Quyết định số 4033/QĐ-UBND ngày

31/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

8. Chương trình Đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học và công

nghệ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025 (được phê duyệt tại Quyết định số

02/QĐ-UBND ngày 04/01/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

9. Kế hoạch Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ thành phố

Hải Phòng đến năm 2025 (được phê duyệt tại Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày

28/8/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

10. Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 27/11/2020 của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng Thực hiện Chương trình Đổi mới công nghệ thành phố Hải Phòng giai

đoạn 2021-2025.

11. Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 10/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng về Phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Hải

Phòng giai đoạn 2021-2025.

4

12. Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố

Hải Phòng về Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa thành phố Hải

Phòng giai đoạn 2021-2025.

13. Đề án khung bảo tồn, khai thác và phát triển nguồn gen thành phố Hải Phòng

giai đoạn 2021-2025 (được phê duyệt tại Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày

01/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

14. Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 17/9/2021 của UBND thành phố thực hiện

Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương,

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và Chương

trình hành động số 86-CT/TU ngày 07/9/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thực

hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW.

15. Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới thành

phố Hải Phòng đến năm 2025 (được phê duyệt tại Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày

24/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng).

16. Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND thành phố thực

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển

và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình

hình mới và Chương trình hành động số 50-CT/TU ngày 23/6/2023 của Ban

Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW.

5

PHỤ LỤC II.

Mẫu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp thành phố năm 2024

( TÊN CƠ QUAN ĐỀ XUẤT)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN ĐỀ XUẤT ĐẶT HÀNG

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP THÀNH PHỐ

Năm 2024

1. Tên nhiệm vụ:

2. Thuộc Chương trình/kế hoạch1:

3. Tóm tắt sự cần thiết phải nghiên cứu:

4. Mục tiêu khoa học:

5. Dự kiến sản phẩm khoa học:

6. Các đơn vị tiếp nhận, ứng dụng kết quả nghiên cứu:

7. Đề xuất đơn vị chủ trì thực hiện (nếu có)

Hải Phòng, ngày ... tháng ... năm 2024

Cơ quan đề xuất
(ký tên, đóng dấu)

1 Chọn 01 trong 16 chương trình/kế hoạch/đề án của thành phố tại Phụ lục I.

		2024-01-08T11:40:28+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Tuấn <tranquangtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T16:55:07+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ <skhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T16:55:07+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ <skhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-08T16:55:08+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ <skhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!